Nº 71, quarta-feira, 15 de abril de 2009 233 ISSN 1677-7069

EDITAL No- 556 - FUB, DE 14 DE ABRIL DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB nos termos dos subitens 7.4 e 9.1 do Edital n. 44/2009, de 23/01/2009, torna públicos a Aceitação das Inscrições e o Cronograma das provas referentes
ao concurso público para o cargo de Professor Adjunto, na área de História da América.

1. Inscrições Acatadas (número de inscrição e nome em ordem alfabética):
10004927-Carlos Eduardo Vidigal / 10004286-Carlos Federico Dominguez Ávila / 10005476-Carlos Henrique R. de Siqueira / 10005583-Carlos Hugo Santander Joo / 10005305-Eduardo Scheidt / 10004404-

Tiago Luis Gil.
2. Cronograma das Provas

D ATA E V E N TO HORÁRIO LOCAL
27/04/09 1. Sorteio da ordem de apresentação da Prova Oral para

Defesa de Conhecimentos e da Prova Didática.
A partir das 8h Departamento de História - HIS, Sala B1-621, Bloco B, 1º andar, Ala Norte, Instituto Central de Ciências - ICC, Campus

Universitário Darcy Ribeiro, Asa Norte, Brasília, DF, CEP 70.910-900.
2. Sorteio do Objeto de Avaliação da Prova Didática;
3. Prova Oral para Defesa de Conhecimentos.

A partir das 9h

28/04/09 1. Prova Didática. A partir das 9h

3. Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos dos horários estabelecidos para os eventos, portando documento original de identificação.
4. Será desclassificado do concurso o candidato que não comparecer no horário estabelecido ou sorteado para qualquer um dos eventos.
5. As Provas Didática e Oral para Defesa de Conhecimentos serão abertas ao público, sendo defeso ao público argüir quaisquer dos candidatos.
6. As Provas Didática e Oral para Defesa de Conhecimentos serão gravadas em meio magnético ou eletrônico de voz.

AFONSO DE SOUZA
Secretário

EDITAL, DE 14 DE ABRIL DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE TERCEIRO GRAU

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de concurso
público para o cargo de Professor de Terceiro Grau nas condições e características a seguir:

N. 557 - Condições e característica do concurso público:

Vaga Período de Inscrição Base Legal Área Requisito Básico Lotação Classe
2 (duas)
27/4/2009 a 31/5/2009
(Portaria n. MEC-1226 DOU 7/10/2008)

Educação Musical: Educação a
Distância

Ser portador do título de Doutor na área de Música ou áreas cuja tese contemple a área de
Música, Educação Musical ou Educação a Distância, com experiência comprovada na área do
concurso.

Departamento de Música
Adjunto

2 (duas) Cadastro Reserva
27/4/2009 a 31/5/2009
(Portaria n. MEC-1226 DOU 7/10/2008)

Educação Musical: Educação a
Distância

Ser portador do título de Mestre na área de Música ou áreas cuja dissertação contemple a área
de Música, Educação Musical ou Educação a Distância, com experiência comprovada na área
do concurso.

Departamento de Música
Assistente

N. 558 - Condições e característica do concurso público:

Vaga Período de Inscrição Base Legal Área Requisito Básico Lotação Classe
1 (uma) 27/4/2009 a 31/5/2009
(Portaria n. MEC-22 DOU 2/5/2007)

Farmacologia Clínica Ser portador do título de Doutor na área de Ciências da Saúde. Faculdade de Ciências da Saúde
Adjunto

N. 559 - Condições e característica do concurso público:

Vaga Período de Inscrição Base Legal Área Requisito Básico Lotação Classe
1 (uma) 27/4/2009 a 31/5/2009
(Portaria n. MEC-22 DOU 2/5/2007)

To x i c o l o g i a Ser portador do título de Doutor na área de Ciências da Saúde, Toxicologia ou áreas
afins.

Faculdade de Ciências da Saúde
Adjunto

N. 560 - Condições e característica do concurso público:

Vaga Período de Inscrição Base Legal Área Requisito Básico Lotação Classe
5 (cinco) 27/4/2009 a 31/5/2009
(Portaria n. MEC-22 DOU 2/5/2007)

Assistência Farmacêutica Possuir graduação em Farmácia e ser portador do título de Doutor na área de Ciências
da Saúde ou áreas afins, com experiência comprovada em assistência farmacêutica e
atividades clínicas/comunitárias.

Faculdade de Ciências da Saúde Adjunto

N. 561 - Condições e característica do concurso público:

Vaga Período de Inscrição Base Legal Área Requisito Básico Lotação Classe
1 (uma) 27/4/2009 a 31/5/2009
(Portaria n. MEC-22 DOU 2/5/2007)

Cirurgia Odontológica Ser portador do título de graduação em Odontologia, ser portador do título de Doutor
na área de Odontologia ou Ciências da Saúde ou áreas afins, com experiência
comprovada em Cirurgia Odontológica.

Departamento de Odontologia Adjunto

N. 562 - Condições e característica do concurso público:

Vaga Período de Inscrição Base Legal Área Requisito Básico Lotação Classe
2 (duas) 27/4/2009 a 31/5/2009
(Portaria n. MEC-22 DOU 2/5/2007)

Periodontia Ser portador do título de Graduação em Odontologia, ser portador do título de Doutor
na área de Odontologia ou Ciências da Saúde ou áreas afins, com experiência
comprovada em Periodontia.

Departamento de Odontologia Adjunto

N. 563 - Condições e característica do concurso público:

Vaga Período de Inscrição Base Legal Área Requisito Básico Lotação Classe
1 (uma) 27/4/2009 a 31/5/2009
(Portaria n. MEC-22 DOU 2/5/2007)

Radiologia Oral Ser portador do título de Graduação em Odontologia, ser portador do título de Doutor
na área de Odontologia ou Ciências da Saúde ou áreas afins, com experiência
comprovada em Radiologia Oral.

Departamento de Odontologia Adjunto

N. 564 - Condições e característica do concurso público:

Vaga Período de Inscrição Base Legal Área Requisito Básico Lotação Classe
1 (uma) 27/4/2009 a 31/5/2009
(Portaria n. MEC-22 DOU 2/5/2007)

Clínica Odontológica Ser portador do título de Graduação em Odontologia, ser portador do título de Doutor
na área de Odontologia ou Ciências da Saúde ou áreas afins, com experiência
comprovada em Materiais Dentários.

Departamento de Odontologia Adjunto

N. 565 - Condições e característica do concurso público:

Vaga Período de Inscrição Base Legal Área Requisito Básico Lotação Classe
1 (uma) 27/4/2009 a 31/5/2009
(Portaria n. MEC-22 DOU 2/5/2007)

Literatura Inglesa e Norte Americana Ser portador do título de Doutor na área de Literatura Inglesa e Norte Americana ou
Literatura Comparada ou Teoria da Literatura, desde que a tese esteja vinculada aos
estudos das literaturas inglesa e norte americana.

Departamento de Teoria Literária e Litera-
turas Adjunto

1. O concurso público visa a selecionar candidatos para o cargo de Professor de Terceiro Grau no nível inicial da carreira, para desenvolver atividades de Docência de nível superior na área do concurso e
participação nas atividades de pesquisa, extensão e administração da Universidade de Brasília.

2. As vagas eventualmente destinadas ao Cadastro de Reserva poderão ser providas na hipótese de disponibilidade de códigos de vagas para esse fim.
3. A solicitação de inscrição será exclusivamente via internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/docentesunb.
4. O Regime de Trabalho para os cargos de Professor Adjunto e Professor Assistente será de Dedicação Exclusiva.
5. Remuneração para o cargo de Professor Adjunto: R$ 6.497,15 (seis mil, quatrocentos e noventa e sete reais e quinze centavos).
6. Remuneração para o cargo de Professor Assistente: R$ 3.997,08 (três mil, novecentos e noventa e sete reais e oito centavos).
7. Taxa de Inscrição para o cargo de Professor Adjunto: R$ 162,42 (cento e sessenta e dois reais e quarenta e dois centavos).